
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20114  CADERNO 7

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARGARIDA MARIA SANTANA DE 
OLIVEIRA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, concedidos pela PORTARIA Nº 2978/2009-MP/SGJ-
TA, de 11/11/2009, no período de 21/11 a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1069/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 916/2011-MP/SGJ-TA, 
de 25/4/2011, no período de 25/4 a 24/5/2011, a contar de 
11/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1070/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
do servidor SILVIO NONATO COELHO DA SILVA, Motorista, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 625/2011-MP/SGJ-TA, de 
22/3/2011, em 11/5 a 9/6/2011, para o período de 6/6 a 
5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1073/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, no 
período de 10 a 15/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1074/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 25/4 a 24/5/2011, a contar de 
10/5/2011, e autorizar o gozo de 15 (quinze) dias restantes, no 
período de 3 a 17/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1075/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PEDRO PAULO VIEIRA SILVA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 1993/1996, concedidos pela PORTARIA Nº 215/1996-
SGMP, de 24/4/1996, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1076/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar 
de Administração, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2395/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/9/2010, no período de 30/5 a 24/6/2011.
II - AUTORIZAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 702/2011-MP/SGJ-TA, de 29/3/2011 
e suspensas pela PORTARIA N° 917/2011-MP/SGJ-TA, de 
25/4/2011, no período de 8/6 a 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1077/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no período de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1078/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora ANA WANDERLÉIA 
MARTINS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1079/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RENATO HENRIQUE ANDRADE TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 964/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/5/2011, no período de 15 a 30/7/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3347/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 750/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/3/2010, no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1080/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, durante a 
Licença-Prêmio da titular, NILMA BENTES FLORES, no período 
de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1083/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora CELINA COELHO 
CATIVO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1089/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 8/8 a 6/9/2011.
II - CONCEDER à servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 1º a 30/6/2011.
III - CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1095/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora LÁUDIA MARIA DA 
PAIXÃO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3214/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 15/7 a 13/8/2011, para gozo no 
período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1096/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 960/2011-MP/SGJ-TA, de 2/5/2011, em 16/5 a 
14/6/2011, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 234355

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE02592
Valor: 28.200,00
Data: 13/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 20/07/2011
Objeto: Aquisição de Equipamentos Eletrônicos.
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092123745090000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA


